⁸⁷ Matth. xxiv, 2. ⁸⁸ Exod. iv, 24, 25. ⁸⁹ Dent. xxviii, 43, 44. ⁹⁰ Matth. xx, 16. ⁹¹ Rom. ii, 27-29. ⁹² Rom. vii, 14. ⁹³ Galat. iv, 24. ⁹⁴ Gen. xvii, 12; Levit. xii, 3. ⁹⁵ Matth. xxii, 50. ⁹⁶ Matth. xix, 12. 9. ⁹⁷ Jac. ii, 17. ⁹⁸ Galat. ii, 16. ⁹⁹ Ezech. xliv, 9. ¹⁰⁰ Num. xviii, 7.

(39) Genebrardus, «superflue, » male.
(40) Ita mss. nostri. Editi vero, « secundum carnem, solus, » etc.

(41) Genebrardus, « defectio, » male.

(42) Genebrardus, «immunditiam. »

(43) Sed interim nunc persecutus quæ, etc. Sic

A qui seipsostraverunt propter regnum Dei¹⁰⁰; et quorum in terris ambulantium « in cœlis est conversatio¹⁰¹, » quique prospicunt non ea « quæ videntur, sed quæ non videntur, » et sciunt quia « quæ videntur, temporalia sunt; quæ autem non videntur, æterna sunt¹⁰². » Verum, ut superius memoravimus, dictum est et ab aliis quod circumcisione spiritualis sit omnem immundam (42) cogitationem, atque impuros sensus abscindere a corde et abiecere. Sed occurrit hujuscemodi editionibus ex his quæ apud **494** Ezechielem scripta referuntur, ubi dicit Dominus: « Omnis filius alienigena incircumcisus corde, et incircumcisus carne, non introbit in sancta mea in omnibus filiis alienigenarum qui sunt in medio domus Israel¹⁰³. » Evidenter etenim duas circumcisiones hoc in loco ostendit sermo propheticus dicens: « Incircumcisus corde, et incircumcisus carne. » Unde cogimur secundum allegoricas leges utriusque circumcisionis formas ac species assignare, quamvis hoc possit nobis etiam in illis quas supra exposuimus rationibus objici. Sed interim nunc persecutus quæ (43) possit duarum circumcisionum secundum allegoriam figura servari: et videamus ne forte referri queat ad duo generalia peccata, in quibus incircumcisos esse non expedit, id est, in fide, et in operibus: ut sit incircumcisus corde qui non habet fidem (44), et incircumcisus carne qui opera non habet. Alterum namque sine altero reprobatur, quia et fides sine operibus mortua dicitur¹, et ex operibus sine fide nemo apud Deum justificatur². Sic ergo, ut ego arbitror, dictum propheticum convenienter aptabitur fidelium populo, quibus dicitur: « Omnis alienigena qui est in vobis in medio domus Israel incircumcisus corde, et incircumcisus carne, non introbit in sancta mea³. » Hoc est nimurum quod et Dominus in Evangelio dicit: « Qui credit in me, mandata mea custodit⁴; » et iterum: « Qui audit verba mea hæc, et facit ea⁵; » et iterum: « Quid autem dicitis mihi: Domine, Domine, et non facitis quæ dico⁶? Vides ergo ubique fidem cum operibus jungi, et opera sociari cum fide. Cordis itaque est circumcisione (45), nihil sordidum, nihil indignum sentire de fide. Carnis circumcisione est, nihil immundum, nihil contaminatum in opere gestisque committere. Qui enim in altero horum incircumcisus fuerit et immundus, Dei vocibus ingredi prohibetur in sancta. Ingreditur tamen et alienigena in sancta, quo non licet ingredi secundum legem litteræ nisi solis sacerdotibus⁷.

miss. Editi vero, « Sed interim videamus nunc quæ, » etc.

(44) Editi, « ut sit circumcisionis corde qui habet fidem, » male.

(45) Cordis itaque est circumcisione. Ita mss. nostri. Editi vero, « Cordis ista circumcisione. »

Datur vero nunc et alienigenis ut ingrediantur (46) ut sint fidei et actum circumcisione purgati. Si quis autem nos ad superiores quæstiones revocare contendat, et iterum nobis replicet hoc quod scriptum est de alienigena, quod ab eo volente ingredi in sancta, non solum cordis circumcisio, sed et carnis exigitur: huic ita moleste persistenti obvertimus et nos illud quod Jeremias propheta dicit: « Ecce incircumcisæ sunt aures vestrae ». Ostendat nobis iste carnalis circumcisionis exactor aurium circumcisionem sensibilem et corporalem, si potest: sed certum est quod nullo pacto id facere queat. Revertetur ergo ad allegorias necessitate compulsus, et dicet circumcidisti aures, cum, secundum Salomonis monita⁹, non recipiunt auditionem vanam, et cum opplicantur ne audiant iudicium sanguinis, et cum sepiuntur spinis ne recipient obtrectationem, sed ut soli verbo Dei pateant, et his quæ ad ædificationem dicuntur. Sit ergo talis et illa cordis, qualis et hæc aurium circumcision, quæ communiter videtur exposita. Hoc autem modo et incircumcisus labii dicitur, qui non circumcididerit blasphemiam, scurrilitatem, turpiloquium de ore suo, qui non posuerit custodiā ori suo, et ostium circumstantiæ labii suis¹⁰, qui non etiam a verbo otioso circumcididerit os suum. Denique ubi dicit Moyses ad Dominum: « Provide, Domine, alium quem mittas, ego autem tardus lingua, et gracili voce sum »: ipsi in Hebreis exemplaribus habere se dicunt: « Ego autem incircumcisus sum labiis ». Quod si hoc modo, quo superius diximus, potest quis incircumcisus videri auribus, et incircumcisus labii, cur non et simili forma incircumcisus præputio carnis suæ dicatur is qui erga naturalem contumaciam immoderatus et intemperantius effluit: circumcisionis vero habeatur, si quis in hujuscemodi negotio legitimis et quantum posteritati sufficit, utatur officiis? Verum quoniam de circumcisionis ratione tractamus, etiam illud his adjungere non absurdum videtur, quod Jesus filius Nave ex præcepto Domini filios Israel secundo circumcidisse cultris saxeis memoratur¹¹: quod utique, quantum ad litteram spectat, impossibile factum videtur. Semel enim circumcisionis in carne præputii, quid invenire posset secunda circumcisionis quod auferret? Jesus vero noster, qui vere post Moysen filios Israel in terram sanctam fluentem lac et mel, in terram repromotionis inducit, evidens est quomodo non semel, sed secundo circumcidat credentium populum. Prima namque est ejus circumcision, qua ab eis vel idolorum cultum, vel commenta philosophicæ persuasionis execuit. Secunda vero utitur